
REGISTRO GENERALE N. 535 del 26/05/2020 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI SOCIALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 535 del 26/05/2020 

 DETERMINAZIONE N. 147 del 20/05/2020 
PROPOSTA N. 615 del 19/05/2020 
 
OGGETTO: gestione servizio mensa a domicilio a favore di anziani soli e persone non autosufficienti - 

determina a contrarre - approvazione atti di gara -CIG  831194412E 
 
PREMESSO  

• Che il D.C.C. n. 6 del 10/04/2020 è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

• che con delibera di giunta comunale n. 17 del 30/01/2020 è stato dato atto di indirizzo di avviare la 

procedura per l’affidamento diretto del servizio in oggetto; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- la legge 328/2000 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali; 

- la legge 19/2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere 

delle donne e degli uomini in Puglia”; 

- la legge 33/2017 “legge delega per il contrasto alla povertà”; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il Regolam. Reg. 4/2007; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all.4/2); 

- il D.Lgs N. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 140 – 142 e 144 DEL d. Lgs 50/2016 

VISTO il decreto sindacale n. 01 del 08/01/2020 con il quale, ai sensi dell’art. 50 del D.LGS N. 267/2000, la 

sottoscritta è stata individuata Responsabile del 2^ Settore Servizi alla Persona e Servizi Sociali; 

PREMESSO che: 

l’amministrazione comunale vuole assicurare la consegna presso l’abitazione di anziani soli e persone non 

autosufficienti, pasti preparati in centri specializzati e distribuiti tramite idoneii mezzi di trasporto, sia per il 

pranzo che per la cena (in unica consegna); 

CONSIDERATO CHE nelle more dell’espletamento della gara il servizio è stato affidato attraverso 

l’acquisto di pasti da ditte specializzate del settore con servizio catering; 

TENUTO CONTO che tale servizio è ormai consolidato nell’ambito degli interventi e dei servizi erogati dal 

comune di Mottola; 

RITENUTO attivare la procedura di gara per la gestione del servizio mensa a domicilio a favore di anziani 

soli e persone non autosufficienti per la durata di anni 2 a decorrere da Giugno2020, ai sensi dell'art. 59 e 60 

del D.Lgs. 50/2016, attraverso Mercato Elettronico della PA (Me.PA.), tramite R.d.O. (Richiesta di Offerta) 

e secondo le procedure ivi previste, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 3 del D.Lgs.50/2016, dando atto  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 535 del 26/05/2020 

che  sono stati predisposti i  seguenti   documenti di gara, allegati alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale: 

a) lettera d’invito 

b) capitolato speciale d’appalto 

c) Disciplinare di gara 

d) DGUE 

e) Patto d’integrità 

f) All. 1 - domanda di partecipazione; 

g) All. 2 - domanda di partecipazione; 

h) All. 3 Modulo Offerta economica 

i) All. 4 Modulo per avvalimento  

j) All. 5 Modulo di avvalimento impresa ausiliaria 

k) All. 6 Dichiarazione requisiti tecnici/economici 

l) All. 7 Modulo Offerta tecnica 

 

PRESO ATTO che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre e che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 

è stabilito che la determinazione a contrarre deve obbligatoriamente indicare: 

a) il fine di pubblico interesse che il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto 

c) la durata 

d) il valore economico 

e) la forma del contratto 

f) il capitolato speciale 

g) la procedura e i criteri di scelta del contraente 

RITENUTO NECESSARIO PRECISARE: 

a) il fine di pubblico interesse che con la presente procedura s’intende conseguire è assicurare alle 

persone anziane sole o non autosufficienti un pasto a domicilio per evitare rischi di 

istituzionalizzazione e mantenere quanto più possibile il soggetto nella sua abitazione; 

b) l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento ad un soggetto gestore di un servizio di fornitura di 

pasti a domicilio in favore di cittadini del Comune di Mottola – servizio di fornitura pasti a 

domicilio; 

c) la durata dell’appalto è di 24 mesi con decorrenza dalla data di affidamento del servizio ipotizzata 

per il 15/06/2020 con scadenza il 14 giugno 2022; 

d) il valore stimato dell’appalto è di € 58.000,00 a base di gara (oltre IVA al 4%), con un costo unitario 

per pasto (comprensivo di pranzo e cena), a base di gara, di € 7,23 (IVA esclusa), per un max  di n. 

11 utenti giornalieri  e un totale di pasti stimato in n. 8.030. Per il presente appalto non sono previsti 

costi per la sicurezza; mentre è fatta salva la disciplina degli oneri aziendali per la sicurezza afferenti 

all’esercizio dell’attività svolta da ciascun operatore economico (che dovranno essere esplicitati in 

sede di offerta). 

e) La forma del contratto prevista è quella pubblico -amministrativa in formato elettronico con 

sottoscrizione digitale, come stabilito dalla vigente normativa. 

f) Le clausole ritenute essenziali relative ai criteri di aggiudicazione e i requisiti di partecipazione sono 

quelle previste dal capitolato speciale d’appalto. 

g) La procedura di scelta del contraente avverrà mediante gara di appalto con il sistema della procedura 

aperta con pubblicazione di bando, fermo restando il rispetto dei principi comunitari di libera 

concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, pubblicità e trasparenza; 

h) L’aggiudicazione sarà effettuata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 del codice e sulla base dei seguenti elementi: 

- prezzo max 20 punti; 

- qualità max 80 punti; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 535 del 26/05/2020 

DATO ATTO che la fornitura del servizio non è acquistabile tramite convenzioni o accordi quadro 

CONSIP; 

PRESO ATTO che: 

- è stata acquisita agli atti d’ufficio, la dichiarazione da parte della scrivente in qualità di R.U.P. che non 

sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del codice e non sussiste l’obbligo di astensione 

previste dall’art. 7 del D.P.R.  n.62/2013 

- che la scrivente R.U.P. non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, 

in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

- che la scrivente R.U.P. agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei pubblici dipendenti in 

generale e con particolare riferimento al divieto di concludere, per conto dell’amministrazione, contratti di 

appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 

titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 

RITENUTO nominare la dott.ssa Giuseppina Santoro, responsabile dell’area Servizi alla Persona e Servizi 

Sociali quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e D.E.C.; 

DATO ATTO che con successivo atto dirigenziale sarà nominata la commissione giudicatrice; 

ACQUISITO il CIG: 831194412E 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse sono parte sostanziale ed integrante del presente atto; 

2. Di indire una procedura di gara aperta per la gestione del servizio mensa a domicilio a favore di 

anziani soli e persone non autosufficienti per la durata di anni 2 a decorrere da Giugno 2020, ai 

sensi dell'art. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016, attraverso Mercato Elettronico della PA (Me.P.A.), 

tramite R.d.O. (Richiesta di Offerta) e secondo le procedure ivi previste, con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 3 del D.Lgs.50/2016 sulla base dei seguenti elementi: 

- PREZZO MAX 20 PUNTI 

- QUALITÀ MAX 80 PUNTI 

I punteggi di qualità e prezzo saranno attribuiti secondo le modalità e i criteri indicati nel disciplinare di gara; 

3. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e D.E.C. la dott.ssa 

Giuseppina Santoro, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e Servizi Sociali;  

4. di approvare e adottare la documentazione di gara quivi allegata per esserne parte integrante e 

sostanziale: 

a) lettera d’invito 

b) capitolato speciale d’appalto 

c) Disciplinare di gara 

d) DGUE 

e) Patto d’integrità 

f) All. 1 - domanda di partecipazione; 

g) All. 2 - domanda di partecipazione; 

h) All. 3 Modulo Offerta economica 

i) All. 4 Modulo per avvalimento  

j) All. 5 Modulo di avvalimento impresa ausiliaria 

k) All. 6 Dichiarazione requisiti tecnici/economici 

l) All. 7 Modulo Offerta tecnica 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 535 del 26/05/2020 

 

5. di stabilire che l’importo stimato a base di gara è di € 58.000,00 (oltre IVA al 4%), con un costo 

unitario per pasto (comprensivo di pranzo e cena), a base di gara, di € 7,23 (IVA esclusa), per un 

max di  n. 11 utenti giornalieri e un totale di pasti stimato in n. 8.030. Per il presente appalto non 

sono previsti costi per la sicurezza; mentre è fatta salva la disciplina degli oneri aziendali per la 

sicurezza afferenti all’esercizio dell’attività svolta da ciascun operatore economico (che 

dovranno essere esplicitati in sede di offerta).  

6. di stabilire che con atto successivo sarà nominata la commissione giudicatrice; 

7. di procedere al seguente impegno di spesa per l'importo complessivo di € 60.320,00 (iva al 4% 

inclusa), nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 

di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni e che l’esigibilità del 

medesimo, è da imputare sul cap. 1411 “mensa anziani” per € 15.080,00  incluso iva al 

31/12/2020 e per € 30.160,00 incluso iva al 31/12/2021 e € 15.080,00  incluso iva al 31/12/2022 

(esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza) rispettivamente dei bilanci 2020-2021-2022; 

8. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto al dispositivo 7. che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

9. di dare atto che il presente provvedimento soggiace alle disposizioni di cui all’art. 26 comma del 

D.Lgs N. 33 del 14/03/2013; 

10. di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla legittimità regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità 

alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.         

11. di dare atto che gli atti di gara saranno Pubblicati sul sito internet del COMUNE DI MOTTOLA 

http://www.comune.mottola.ta.it, sull'Albo Pretorio on line e nella sezione denominata 

"Amministrazione Trasparente, sulla piattaforma digitale Consip. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 615 del 19/05/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  SANTORO GIUSEPPINA in data 25/05/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 615 del 19/05/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 1411.0 382 1 12 05 1 03 1.03.02.15.009 
Contratti di servizio di 
assistenza sociale 
domiciliare 

15.080,00 

2021 1411.0 383 1 12 05 1 03 1.03.02.15.009 
Contratti di servizio di 
assistenza sociale 
domiciliare 

30.160,00 

2022 1411.0 384 1 12 05 1 03 1.03.02.15.009 
Contratti di servizio di 
assistenza sociale 
domiciliare 

15.080,00 

http://www.comune.mottola.ta.it/


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 535 del 26/05/2020 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 26/05/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 727 
 

Il 25/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 535 del 26/05/2020 con 
oggetto 
gestione servizio mensa a domicilio a favore di anziani soli e persone non autosufficienti - determina a 
contrarre - approvazione atti di gara -CIG  831194412E 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  SANTORO GIUSEPPINA il 25/05/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


